
 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC:    pa-pompei@pec.cultura.gov.it 

Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

 
 

1 
 

 
 
 
 

 

 

D E C R E T O 

Trattativa diretta n. ID. 3818848 sul Portale Me.PA., ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b d.lgs. n. 36/2023 affidamento dell’incarico di “rilievo, monitoraggio e indagini 

strutturali, geognostiche e chimico-fisiche preliminari e necessarie all’esecuzione di 

interventi sul patrimonio in consegna “- CIG: A021AB7095  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso: 

- che il Parco archeologico di Pompei necessita del servizio rilievo, monitoraggio e 

indagini strutturali, geognostiche e chimico-fisiche preliminari e necessarie 

all’esecuzione di interventi sul patrimonio in consegna; 

- che con determina n. 137 del 27/10/2023, e tenuto conto della proposta del RUP 

Funzionario ingegnere del Parco archeologico di Pompei Ing. Vincenzo Calvanese, 

veniva indetta procedura di appalto sul Portale Me.PA. ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b  

- che per l’affidamento del servizio in oggetto veniva autorizzato lo strumento della 

“Trattativa diretta” offerto dal MEPA, con invito rivolto all’Operatore economico 

Istemi S.r.l., con sede in Mercato San Severino (SA) in via dei Lombardi n.23 – 84085, 

C.F. e P. IVA 04629350655 selezionato, a seguito di indagine di mercato condotta dal 

RUP, tra gli Operatori economici iscritti nel bando Me.PA. “servizi professionali di 

consulenza ingegneristica” 

- che, pertanto, la Stazione appaltante, in data 27/10/2023, invitava la suddetta ditta 

alla “Trattativa diretta” MEPA n. ID 3818848; 

- che l’importo a base d’asta sul quale effettuare un eventuale ulteriore ribasso 

rispetto al preventivo inviato è pari a € 123.429,67 escluso IVA; 

- che entro il termine di scadenza dell’offerta, fissato per la data del 31/10/2023, 

l’Operatore presentava regolare offerta (all.1) pari a €. 123.429,67, oltre IVA, ritenuta 

congrua dal RUP per l’Amministrazione; 

Tutto quanto premesso, 

 
 
 
 

  
 
 
  
 
 

PA-POMPEI|22/11/2023|DECRETO 384



 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC:    pa-pompei@pec.cultura.gov.it 

Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

 
 

2 
 

visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e 

del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044), entrato in vigore il 01/04/2023 
(GU n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12);  
accertata la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura anche 
con riferimento all’art. 48 co. 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
riguardante i vincoli derivanti dalla spesa pubblica (c.d. spending review); 
vista  la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione; 
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  2 dicembre 2019, n. 169 - 

Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della Performance, entrato in vigore in data 05.02.2020; 

DECRETA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

2. di approvare l’offerta economica presentata dall’operatore Istemi S.r.l., con sede in 

Mercato San Severino (SA) in via dei Lombardi n.23 – 84085, C.F. e P. IVA 

04629350655, approvata e ritenuta congrua dal R.U.P.;  

3. di aggiudicare la Trattativa Diretta Me.PA. n. ID 3818848 e, per l’effetto, di affidare il 

servizio di “rilievo, monitoraggio e indagini strutturali, geognostiche e chimico-fisiche 

preliminari e necessarie all’esecuzione di interventi sul patrimonio in consegna” 

all’Operatore economico Istemi S.r.l., con sede in Mercato San Severino (SA) in via dei 

Lombardi n.23 – 84085, C.F. e P. IVA 04629350655, per un importo pari a € 123.429,67, 

oltre IVA; 

4. di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del Responsabile del Progetto, ai sensi 

dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 che sottoscrive il presente provvedimento anche a 

titolo di conferma della dichiarazione di insussistenza resa all’atto della nomina; 

5. di dare atto che il presente affidamento trova copertura finanziaria sul cap. 2.12.200 

– Bilancio 2023 – impegno n. 339/23; 

6. di precisare che l’Operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante 

“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di 

normativa antimafia” e successive modifiche; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/21/16/sg/pdf


 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@cultura.gov.it 

PEC:    pa-pompei@pec.cultura.gov.it 

Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

 
 

3 
 

7. di stabilire che l’Operatore economico, prima della stipula del contratto, dovrà 

produrre cauzione definitiva ex artt. 53 co. 4 e  117 del d.lgs. n. 36/2023 e polizza 

assicurativa a copertura degli eventuali rischi connessi all’esecuzione del servizio; 

8. di dare atto che, in virtù di quanto disposto dall’art. 17, comma 6, del d.lgs. n. 36/2023, 

l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

9. di dare atto che l'esecuzione del contratto è sempre disposta prima della stipula se 

sussistono le ragioni d'urgenza di cui al comma 9 dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023; 

10. di dare comunicazione del presente provvedimento all’affidatario tramite Me.PA. e 

dare esecuzione alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

11. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ex art. 120 del Codice del 

processo amministrativo o ricorso straordinario al Capo dello stato, nei termini di 

legge. 

                                                                                                           

  IL RUP                          IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Vincenzo Calvanese        Gabriel Zuchtriegel 

       

       

Visto attestante la copertura finanziaria 

Il Segretario amministrativo 

Davide Russo 

 
 
 


		2023-11-06T12:07:27+0000
	RUSSO DAVIDE


		2023-11-06T13:29:08+0100
	CALVANESE VINCENZO


		2023-11-06T13:49:38+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES




